ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«31» мая 2022т;----  кь DSjU.'f/tTj-OS 'S ’

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

П Г
Председатель — Е.А. Маковецкий.

— Ьек1ретарь — Т.А. Балакирева.

Голосовали: 10 из 13 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры музеологш!
Ф.Н. Веселов; профессор Кафедры музеологии А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии
Е.Н. Метелкин; доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова; доцент
Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики А.В. Смирнов; профессор Кафедры
русской философии и культуры Е.Г. Соколов; профессор Кафедры философии и культурологии
Востока Т.Г. Туманян; старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и
социальных наук А.Г. Четверикова; директор АНО «НИИ Стандартизации музейной
деятельности» В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

2. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

3. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ, а
также гостевых лекций.

4. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов образовательных
программ.

5. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

6. О представлении предложений по обновлению содержания программ магистратуры и
расширения возможности прохождения практик и практического обучения.

7. О представлении предложений по включению в учебные планы дополнительных дисциплин -
факультативов для устранения пробелов в образовании у обучающихся, закончивших бакалавриат
других образовательных организаций высшего образования с учетом актуализации на 2023-2024
учебный год учебных планов реализуемых образовательных программ магистратуры. I

2

8. Разное

8.1. Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в
формате электронного обучения.

1. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о том, что
большинство практик обучающихся по ООП, реализуемым в рамках УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты, проводятся на базе организаций-работодателей,
среди которых ФГБУКИ «Военно-медицинский музей» Министерства обороны Российской
Федерации, Православная местная религиозная организация «Свято-Троицкая Александро-
Невская Лавра», ФГБУ «Центральный музей связи имени А.С. Попова», ФГБУК
«Государственный Эрмитаж»; СПб ГБУК «Центр современного искусства имени Сергея
Курехина»; ФГБУК «Государственный музей истории религии»; СПб ГБУК «Государственный
мемориальный музей обороны и блокады Ленинграда».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова —
посредством корпоративной электронной почты сообщила, что:

1. Кафедра музейного дела и охраны памятников Института философии ежемесячно проводит
Кафедральный семинар «Актуальные вопросы музееведения» на котором выступают сотрудники
музеев России и Санкт-Петербурга и зарубежные специалисты: 14.10.2022 - П. Ван Менш;
12.11.2022 - Б. Киршенблат-Гимблет (советник директора и почётный куратор основной
экспозиции музея ПОЛИН); 16.12.2022 О.С. Сапанжа (директор ЧУ «XX лет после войны. Музей
повседневной культуры Ленинграда 1945-1965 гг.»); 04.02.2022 - П. Лоренте (титулярный
профессор Университета Сарагосы); 21.03.2022 - Е. Г. Шишкова (зав. Лабораторией реставрации
восточной живописи, Государственный Эрмитаж).

2. Совместно с сотрудниками музея РАН «Кунсткамера» и Государственным Эрмитажем Кафедра
поводит научные семинары и круглые столы: 19.04.2022 - «Стратегии и тактики музейного
выживания» (с Государственным Эрмитажем); 03.10.2022 - круглый стол «Музеефицируя
кунсткамеру» (с РАН «Кунсткамера»).

Профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов — посредством корпоративной
электронной почты сообщил, что: работодатели, в том числе члены ГЭК, Шестаков В.А.,
Ядровская Е.Р., Романов Н.А., Земскова В., Могилевич М.Н., Мухин А.С., приглашены принять
участие в Международной научной конференции «Цивилизационные коды России (к столетию
«философского парохода»)», которую планируется провести 17-18 ноября 2022 г., приглашены на
конференцию «Смысл и смыслообразование» (2-4 июня 2022 г.). Уже проведены мероприятия с
приглашением представителей работодателей: «Теоретическая и прикладная этика» - 2021 (18-20
ноября 2021 г.) и Восьмые Международные чтения по истории русской философии «Русская
философия на родине и в изгнании» (23-25 сентября 2021 г.).

Доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов — посредством корпоративной электронной почты
сообщил, что представители работодателей участвовали в качестве приглашенных докладчиков,
докладчиков и слушателей в VII Международной научной конференции «Музеология -
музееведение в XXI веке: проблемы изучения и преподавания», которая прошла в Санкт-
Петербургском государственном университете (Санкт-Петербург, Менделеевская линия, д. 5) 25-
27 мая 2021 г.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

3

РЕШИЛИ: признать участие работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и
т.п. мероприятиях достаточным.
3. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова —
посредством корпоративной электронной почты сообщила о том, что:

1 .Осенью 2022 года сотрудники кафедры планируют пригласить для проведения мастер-класса по
реставрации музейных предметов на бумажных носителях сотрудника реставрационного центра
Г ос. Эрмитажа Шишкова Е.Г.

2. Для чтения гостевой лекции приглашен главный хранитель Центрального военно-морского
музея Шишкова Н.В.
Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры Е.А. Маковецкий —
посредством корпоративной электронной почты предложил проинформировать представителей
организаций работодателей о возможности проведения мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций (направление «Культурология» и ООП магистратуры
ВМ.5661.* «Музейное кураторство»).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять поручение к исполнению и проинформировать представителей организаций
работодателей о возможности проведения мастер-классов в рамках образовательных программ, а
также гостевых лекций (направление «Культурология» и ООП магистратуры ВМ.5661.*
«Музейное кураторство»).

4. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил, что участие
работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов образовательных программ
обеспечивается их содействием при проведении как промежуточной аттестации, так и итоговой. В
обоих случаях представители работодателей состоят в комиссиях: в первом - как эксперты по
независимой оценке качества образовательного процесса, во втором - как эксперты, принимающие
решение о подготовленности обучающегося по результатам защиты ВКР.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать участие работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ достаточным.

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение старшего преподавателя Кафедры философии и культурологии
Востока Е.А. Константиновой от 17.05.2022 № 05/2.1/51-02-7, входящее обращение старшего
преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока А.Д. Вертовой от 18.05.2022 №
05/2.1/51-02-9, входящее обращение профессора Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Б.Г. Соколова от 18.05.2022 № 05/2.1/51-02-8).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил, что поступили
входящие обращения с просьбой рассмотреть на заседании УМК учебно-методические материалы
(далее - УММ):

5.1. Старшего преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока Е.А. Константиновой
«Современный язык региона (китайский)»: задания для самостоятельной работы» для

4

обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5196.* «Культура Китая» и рецензии на них старшего
преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока П.А. Комаровской, старшего
преподавателя «Русский язык и восточные языки» Сибирского государственного университета
путей сообщения Л.В. Вузовской;
5.2. Старшего преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока А.Д. Вертовой
«Лексико-терминологические особенности японского научного письменного языка» для
обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5196.* «Культура Китая» и рецензии на них старшего
преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока П.А. Комаровской, доцента
Департамента востоковедения и афиканистики НИУ ВШЭ СПб О.В. Климовой;

5.3. Профессора Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколова
«История античной и средневековой культуры: иллюстративные материалы к курсу» для
обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5041.* «Культурология» и рецензии на них доцента
Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики Н.О. Ноговицына, профессора Кафедры
философии и культурологии Петрозаводского государственного университета Л.И. Кабановой;

5.4. Профессора Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколова «Планы
лекционных и семинарских занятий по дисциплине «Философия культуры» для обучающихся по
ООП бакалавриата СВ.5041.* «Культурология» и рецензии на них доцента Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Н.О. Ноговицына, профессора Кафедры
философии и культурологии Петрозаводского государственного университета Л.И. Кабановой;

5.5. Профессора Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколова
«Философия культуры»: курс лекций. Часть I» для обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5041.*
«Культурология» и рецензии на них доцента Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Н.О. Ноговицына, профессора Кафедры философии и культурологии Петрозаводского
государственного университета Л.И. Кабановой.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к использованию в учебном процессе следующие УММ:

5.1. «Современный язык региона (китайский)»: задания для самостоятельной работы» для
обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5196.* «Культура Китая» старшего преподавателя
Кафедры философии и культурологии Востока Е.А. Константиновой;

5.2. «Лексико-терминологические особенности японского научного письменного языка» для
обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5196.* «Культура Китая» старшего преподавателя
Кафедры философии и культурологии Востока А.Д. Бертовой;

5.3. «История античной и средневековой культуры: иллюстративные материалы к курсу» для
обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5041.* «Культурология» профессора Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколова;

5.4. «Планы лекционных и семинарских занятий по дисциплине «Философия культуры» для
обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5041.* «Культурология» профессора Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколова;

5.5. «Философия культуры»: курс лекций. Часть I» для обучающихся по ООП бакалавриата
СВ.5041.* «Культурология» профессора Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Б.Г. Соколова.

6. СЛУШАЛИ: О представлении предложений по обновлению содержания программ
магистратуры и расширения возможности прохождения практик и практического обучения.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в РК
от 18.04.2022 № 01/12/3-02-16.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о том, практики по

ООП магистратуры, реализуемым в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты, проводятся в большинстве на базе организаций-работодателей, заключены соглашения о
возможности прохождения практик с организациями. Предложений от руководителей
образовательных программ по обновлению содержания программ магистратуры не поступило.

РЕШИЛИ: предложений по обновлению содержания программ магистратуры и расширения
возможности прохождения практик и практического обучения нет.

7. СЛУШАЛИ: О представлении предложений по включению в учебные планы дополнительных
дисциплин - факультативов для устранения пробелов в образовании у обучающихся, закончивших
бакалавриат других образовательных организаций высшего образования с учетом актуализации на
2023-2024 учебный год учебных планов реализуемых образовательных программ магистратуры.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в РК
от 18.04.2022 № 01/12/3-02-16.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова —
посредством корпоративной электронной почты представила предложение о включении в учебный
план по ООП магистратуры ВМ.5651.* «Визуальные технологии в музее» для 2023 года приема
факультативных дисциплин «Теоретические основы музееведения» и «Основные направления
деятельности современного музея».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать включить в учебный план по ООП магистратуры ВМ.5651.*
«Визуальные технологии в музее» для 2023 года приема факультативные дисциплины
«Теоретические основы музееведения» и «Основные направления деятельности современного
музея».

8. Разное

8.1. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,
реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: поручение директора по развитию электронных образовательных ресурсов В.А.
Старостенко в РК от 11.01.2022 № 47-02-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о поступлении
поручения директора по развитию электронных образовательных ресурсов В.А. Старостенко о
проведении экспертизы РПД онлайн-курса «Культурология» для платформы «Открытое
образование».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать содержание и применяемые педагогические технологии в проекте РПД
онлайн-курса «Культурология» для платформы «Открытое образование» соответствующими
целям обучения.
Председатель

Секретарь

5

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева